
600/OPR/4Ó9/B/1/0003511/17

il Ì2 ns 2U17

Ii II1

Firmato digitalmente da:

Cinzia Guercio

Firmato il 12/05/2017 15:07

Seriale Certificato: 5332

Valido dal 14/02/2017 al 15/02/2020
TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interni^^

423409

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE SERVÌZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

IL DIRETTORE CENTRALE

Premesso che, come noto, è prevista la Presidenza Italiana del "Grappo intergovemativo

dei Paesi più industrializzati'', denominato "G7", per l'anno 2017, il cui evento principale è

costituito dal "Vertice del Capi di Stato e di Governo" in programma nella Città di Taormina

di sicurezza strumentali a garantire la tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica;

Richiamato in tal senso il decreto legge 29/12/2016, nr. 243, convcrtito con Legge

27/2/2017, nr. 18, il cui articolo 7, alla luce della ristrettezza dei tempi utili alla realizzazione di

quegli "interventi funzionali alla Presidenza Italiana del "G7" nel 2017, in quanto imprevedibili

in relazione a consistenza e durata dei procedimenti", configura la sussistenza dei presupposti

per "l'applicazione motivata, in caso di necessità ed urgenza, anche della procedura di cui ai

commi 1 e 6 dell'articolo 63 dei D. Lgs.vo nr. 50/2016";

Richiamato, inoltre, il successivo D.P.R. 5/1/2017, registrato presso la Corte dei Conti in

data 26/1/2017 al nr. 203, recante la nomina del Commissario Straordinario del Governo, cui è

affidato il compito di provvedere, tra l'altro, "alla definizione, progettazione e predisposizione di

tutte le iniziative finalizzate alla realizzazione ed adeguamento delle infrastnitture, necessarie e

strumentali allo svolgimento degli eventi connessi alla Presidenza Italiana del Grappo dei Paesi

più industrializzati, alla definizione, progettazione e predisposizione degli apparati e delle

dotazioni necessarie e strumentali ad assicurare la tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica

per i suddetti eventi, nonché al conseguimento della disponibilità di beni, servizi e forniture,

necessari e strumentali ai richiamati interventi" (articolo 1, comma 2);

Considerato che, nell'ambito delle esigenze connesse con lo svolgimento del previsto

"Vertice dei Capi di Stato e di Governo", la Zona Telecomunicazioni "Sicilia Orientale", con

nota n. 0532/3.3/C8/TLC-0 in data 7/3/2017, ha rappresentato l'esigenza di un ripristino del

funzionamento ed aggiornamento tecnologico delle "stazioni di ricezione" "Elivideo" presso le

Questure di Messina e Catania, nonché della "stazione mobile" del Reparto Volo di Palermo con

connessa erogazione di un servizio di presìdio;

Pag 1 di ?



M0D. * P.8.C.

Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all'ai. 1, comma 3, dei D.L. 6 luglio 2012,

n. 95, convcrtito con Legge n. 135/2012;

Visti gli articoli 26 delia Legge 23/12/1999, n. 488, e 58 della Legge 388/2000, nonché

l'artìcolo 1, comma 449, della Legge 27/12/2006, n. 2965 recanti l'obbligo in capo alle
Amministrazioni dello Stato di approvvigionarsi mediante ricorso alle Convenzioni stipulate da

"Consip S.p.A.", ove disponibili;

Visto l'artìcolo 2, comma 225, della Legge 23/12/2009, n. 191, che reca la previsione della

facoltà da parte delle Amministrazioni dello Stato di avvalersi di "accordi quadro" sempre

conclusi da "Consip S.p.A", dì cui all'articolo 54 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016;

Visto l'articolo L comma 158, della Legge 24/12/2012, n. 228, che contempla l'utilizzo da

parte delle amministrazioni pubbliche statali di strumenti di acquisto informatici, quali il

"Sistema Dinamico di Acquisizione" di cui all'ari 55 del Decreto Legislativo n. 50 del

18/4/2016;

Visti i commi 512 e 514 delle Legge 28/12/2015, n. 208, recante "Disposizioni per la

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato" (Legge di Stabilità 2016), che

introduce e conferma l'obbligo P^ le amministrazioni pubbliche di provvedere agli
approvvigionamenti di beni e servizi esclusivamente tramite adesione a convenzioni stipulatela

"Consip S.p.A/', nell'ottica di "garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione'* degli acquisti

informatici e servizi di connettività;

Verificata contestualmente a cura dell'Ufficio Tecnico ed Analisi dì Mercato

l'indisponibilità dei servizi oggetto delia presente fornitura sulle piattaforme CONSIP

(Convenzioni e/o Accordi Quadro) ovvero l'impossibilità di avvalersi del "Sistema Dinamico di

Acquisizione della Pubblica Amministrazione";

Ritenuto conseguentemente applicabile nella specifica fattispecie il disposto normativo di

cui ai commi 510 e 516 dell'articolo 1 della Legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016);

Richiamato il relativo provvedimento autorizzativo in data 27 aprile 2017 finalizzato alla

formalizzazione del presente atto negoziale in deroga alla previsione deirarticolo 1, commi 512

Pag 2 di 7



M0D. 4 P.S.C,

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
SEGRETERIA DEL DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

e 514, della Legge n, 208/2015, ai sensi e per gli effetti dei successivo comma 516, a firma del

Vice Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in conformità del decreto del Capo della

Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza - del 18/3/2016;

Richiamata la relativa offerta tecnico-economica n. 170020 redatta dalla Società "Italiana

Ponti Radio Sxl." in data 6/3/2017, qui trasmessa dalla menzionata Zona Telecomunicazioni,

per un importo pari ad € 52.150,00, I.V.A esclusa, quale Azienda detenente la privativa

industriale in materia di realizzazione dei sistemi di trasmissione di immagini installati a bordo

degli aeromobili in dotazione alla Polizia di Stato e che, come tale, è l'unico operatore

economico a possedere le conoscenze specifiche per la fabbricazione dei singoii componenti di

ricambio necessari ad effettuare le riparazioni per il ripristino dei sistemi in argomento;

Richiamati i discendenti pareri di congruità tecnico-economica formalizzati dal

competente Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato, rispettivamente in data 22/3/2017 e 3/4/2017,

che ha congruito in € 42.694,00, oltre I.V.A., l'importo per le richieste attività, riconoscendo,

sotto il profilo tecnico, la sussistenza in capo a detta Azienda della cennata privativa industriale,

con la conseguenza che la medesima è l'unica a poter assicurare la fornitura in parola,

garantendo la fabbricazione dei singoli componenti di ricambio utili alle riparazioni necessarie;

Richiamata la nota di acccttazione della Società "Italiana Ponti Radio S.r.1." m data

29/3/2017;

Valutata, di conseguenza, la sussistenza dei presupposti giustificanti la scelta di una

procedura negoziata ai sensi dell'articolo 63, comma 2, lett. b), n, 2, del D. Lgs.vo n. 50/2016
con la Società "Italiana Ponti Radio Sxl.'5, in quanto la medesima Azienda detiene la privativa

circa la progettazione e fornitura del. sistema di cifratura delle immagini e di trasmissione dei dati.

di telemetria utilizzata da tutti gli aeromobili in dotazione alla Polizia di Stato;

Atteso che, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, del menzionato D.P.R. 5/1/2017, è altresì

affidato al Commissario Straordinario il compito di assicurare "l'efficace coordinamento delle
Amministrazioni statali interessate, con particolare riferimento al Ministero dell'interno, al

Ministero della Difesa, al Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale ed al
Ministero dello Sviluppo Economico , al fine di garantire una proficua

Pag 3 di ?



MOO. 4 P.S.C.

organizzazione degli interventi programmati ed un impatto positivo e sostenibile sui tenitori

interessati";

Richiamato il relativo "Accordo Operativo" sottoscritto in data H/4/2017 tra la
Presidenza del Consiglio dei Ministri nella figura del "Commissario Straordinario per la
^Sl degli interventi inftastrutturali e di sicurezza connessi alla Presidens, Mia»> del

J più industriatati" ed il Ministero dell'Indo - Dipartimelo della Pubblica

garanzia della sicurezza dei "delegati" (articolo l, commi 1 e 2);

Considerato che l'articolo 3, comma 3, del citato "Accordo Operativo» reca la previsione
dell'assegnazione al Dipartimento della Pubblica Sicurezza delle risorse finanze nella misura
Abilita fper l'esecuzione degli interventi individuati all'articolo 1, comma 1, ed ali arsolo 4
Zma 1 iett a) b) e) e d) del medesimo documento, tra cui anche "il npnstmo del
SZaL^eiggLLJo tecnologico delle «stazioni di ricezione'-Elivideo» p^so le
Questure di Messina e Catania, nonché della "stazione mobile" del» Volo àFtoM»
connessa erogazione di un servìzio di presidio", per un importo di € 52.086,68, LV.A. compresa,

Richiamato altresì l'articolo 7 sempre del cennato "Accordo Operativo», il cui disposto
prevede l'emissione da parte del Commissatio Straordinario di ordini di accreditamento m fevore
S Funzionario DelJto all'uopo individuato nell'ambito del Dipartimento de la Pubica
SU con previsto accreditamento su contabilità ordinaria nr. 433, intestata alla Segreteria

dllSpXento della P.S. - U.S.T.O. - Codice Ministero Interno: 080, Categona: 95, Zona:

348, Progressivo: 08;

Richiamato l'articolo 30, comma 1, del D. Lgs.vo n. 50/2016 in materia di applicazione

dei principi per l'aggiudicazione ed esecuzione degli appalti;

Richiamati, altresì, l'articolo 31, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016
nonché" «Linea Guida n, 3" di cui alla Delibera nr. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul s*>

Pag 4 di 7



MOO. » P:S.C.

ANAC in data 11.11.2016 e sulla GURI or. 273 del 22/11/2016, in materia di nomina del

Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Richiamato, da ultimo, l'articolo 32, comma 2, sempre del medesimo decreto^
n 50P016, in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente
Ravvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, degli element* essenziali del
contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle otterte;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016;

Vista la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato;

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5/10/2010, n. 207,

per la parte tuttora vigente;

Visto Fari. 16, comma 1, lettera e), del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, in materia di
organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche;

Visto il Decreto in data 11/01/2017 con il quale il Ministro dell'Interno ha autorizzato,

nelle more dell'emanazione della direttiva e nel limite degli stanziamenti presti^no
finanziario 2017, l'adozione dei provvedimenti necessan a garante lo s

dell'ordinaria attività di gestione;

Visto il Decreto in data 26/1/2017 con il quale il Capo della Polizia -Dilettole Generale
delia Pubica Sicurezza - ha autorizzato, nelle more dell'emanazione della dnttttv. e nel tante
Si —enti previsti per l'anno finanziario 2017, l'adozione dei provvedimenti necessari a
garantire lo svolgimento dell'ordinaria attività di gestione;

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno in data 13/02/2017, registrato alla Corte dei
Conti in- data 03/03/2017, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e

della Gestione Patrimoniale;

DECRETA

Pag 5 di 7



MOO. * P.S.C

0 Viceprefeao Dr.
TAFORI, Capo Ufficio

cui alla Delibera tir. 1096 dei 26/10/2016;

DETERMINA

1. didar corso db formalizzazione e stipula di m atto «W^». ta*d*à

'1 ««colare svolfiimento del verace uci v_-«jjì **•
funzionali a garantire r^° . ; ^ dk pOmate dei 26 e 27 maggio 20i75

Governo", in programma nella Citta di 1 aormma^ » g^tendo, in virtù

-". alle

necessarie riparazioni;

2 di assicurare la copertura finanziaria della relativa
complessivi € 42.694,00, cui sono da aggiungere fc 9.392,6 .
Ze di € 52.086,68, con le risorse economiche messe a demone

... ii _ t»_-.«: j»«-»« Ae>\ rnnsìelio dei Ministri per ia
totale di € 52.086,68, eoo le n» e

Straordinario c/o la Presidenza del Conato d .

■ ;
348, Progressivo: 08;

' 32, co-» 14, del D. Lgs.vo n. 50 del 18/4/2016;

Pag 6 di 7



MOO. 4 P.S.C,

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
SEGRETERIA DEL DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

gli effetti del disposto normativo di cui all'articolo 23, comma 1, del Decreto Legislativo
nr. 33/2013, come modificato dall'articolo 22 del Decreto Legislativo nr. 97/2016.

Roma, (data del protocollo)

IL DIRETTORE CENTRALE

Guercio

Pag 7 di 7


